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Abstrakt: Po odvozeńı metody sdružených gradient̊u (CG) a krátkém přehledu
souvislost́ı s daľśımi oblastmi matematiky se práce zaměřuje na konvergenčńı
chováńı v přesné aritmetice i v aritmetice s konečnou přesnot́ı. Podrobně je
popsán principiálńı rozd́ıl mezi CG a Čebyševovou semi-iteračńı metodou a je
diskutována praktická využitelnost široce rozš́ı̌reného lineárńıho odhadu založe-
ného na vlastnostech Čebyševových polynomů. Na př́ıkladu odhad̊u rychlosti
konvergence založených na složených polynomech je ukázána nutnost zahrnut́ı
vlivu zaokrouhlovaćıch chyb do jakýchkoli úvah o rychlosti konvergence metody
CG, které maj́ı být využitelné v praktických výpočtech. Bĺızkost navzájem si
odpov́ıdaj́ıćıch CG aproximaćı vzniklých ve výpočtech v aritmetice s konečnou
přesnost́ı a v přesné aritmetice je studována porovnáńım jejich trajektoríı. Práce
je zakončena diskuźı problémů spojených s citlivost́ı Gauss-Christoffelovy kvadra-
tury, jež s metodou CG úzce souviśı. Na posledńı dvě témata může být navázáno
v daľśı práci.
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metic. Fundamental difference between the CG and the Chebyshev semi-iterative
method is described in detail. Then we investigate the use of the widespread lin-
ear convergence bound based on Chebyshev polynomials. Through the example
of the composite polynomial convergence bounds it is showed that the effects of
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Introduction

Krylov subspace methods for iteratively solving large and sparse linear algebraic
systems and eigenvalue problems are widely used in the matrix computations and
they are counted among the “Top 10 Algotihms” of the 20th century [5, 6]. They
can be considered as the projection methods [28] where the approximate solution
is found in the sequence of nested subspaces. These subspaces are build up using
increasing power of the operator (matrix) with respect to the initial vector and
thus the Krylov subspace methods are by their nature highly nonlinear. One of
their main advantages is that the matrix does not need to be explicitly stored.
Instead, only a function which performs matrix-vector multiplication is required.
Their analysis and the understanding of their convergence behaviour is the subject
of research of numerous mathematicians.

In this master thesis we restrict ourselves to Hermitian positive definite matri-
ces and we study convergence behaviour of the conjugate gradient method (CG)
introduced by Hestenes and Stiefel in 1952; see [13]. We believe that its deep un-
derstanding can help in the study of the other Krylov subspace methods (though
in the non-normal case the matter is far more complicated).

Substantial part of this master thesis has recently been published in the jour-
nal Numerical Algorithms as the original paper

• Gergelits T., Strakoš Z., Composite convergence bounds based on Chebyshev
polynomials and finite precision conjugate gradient computations, Numeri-
cal Algorithms (2013), available online at
http://dx.doi.org/10.1007/s11075-013-9713-z.

The exposition in the master thesis is subordinate also to other topics not cov-
ered in the paper. We enclose the paper as an attachment in Appendix which
represents the inherent part of the master thesis. The topics covered in the paper
are briefly outlined in Section 1.4 and in Chapter 4; for the full exposition we
refer to the enclosed paper. The integration of the paper to this master thesis
and the use of its content for the academical purposes is in agreement with the
policy of the Springer, the copyright holder. The final publication is available at
link.springer.com.

The master thesis is organized as follows. Chapter 1 briefly reviews, after
derivation of the CG method through the minimization of the quadratic func-
tional, the known relationships of the CG method with the Lanczos algorithm,
Vorobyev’s moment problem, (simplified) Stieltjes moment problem, the Gauss-
Christoffel quadrature and the orthogonal polynomials. The chapter continues
with the review of the convergence properties of the CG method in exact arith-
metic. It furthermore discuss the practical relevance of the widespread linear
convergence bound based on the Chebyshev polynomials and describe the fun-
damental difference between the CG method and the Chebyshev semi-iterative
(CSI) method. In Chapter 2 we describe theoretical results of Paige [23, 24, 25, 26]
and Greenbaum [10] which allow to understand and mathematically describe the
finite precision behaviour of the CG method. Loss of orthogonality caused by
rounding errors in finite precision CG computations results in a delay of conver-
gence and the convergence rate may be substantially different in finite precision
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and exact computations. As we have found and demonstrated in this master
thesis, the trajectories of the exact and the computed approximations are close
to each other. This correspondence is studied in Chapter 3. Chapter 4 summa-
rizes the investigation of the composite polynomial convergence bounds in finite
precision CG computations (details are given in Appendix). In Chapter 5 we
investigate the behaviour of the closely related Gauss-Christoffel quadrature for
the distribution functions with clustered points of increase.

We are well aware of the fact that the Krylov subspace methods are seldom
used without preconditioning. We can consider the studied linear systems as
the preconditioned system and the presented results are thus applicable to the
preconditioned CG method. An interested reader is referred to [28, Chapters
9–14] or the survey [2].
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1. The CG method

Method of Conjugate Gradients (CG) is an iterative method for solving systems
of linear equations

Ax = b (1.1)

with Hermitian and positive definite (HPD) matrix A ∈ C
N×N and the right-

hand side b ∈ R
N . The CG method is optimal in a sense that it minimizes the

energy norm of the error over the given Krylov subspace.
We would like to emphasize here the importance of normality of the matrix

A. It ensures that the spectral decomposition represent the superposition of A
onto one-dimensional subspace which are orthogonal to each other, and it insures
that the convergence behaviour of the CG method is fully determined by the
eigenvalues of A and the right-hand side b.

1.1 Derivation of the CG method

The CG method can be derived using many different approaches. The approach
we use in this thesis is based on the well known equivalence between solving the
linear system

Ax = b (1.2)

where A ∈ C
N×N is Hermitian positive definite (HPD) matrix and b ∈ C

N is a
right-hand side vector, and the minimization of the quadratic functional

F (z) =
1

2
z∗Az − z∗b. (1.3)

Our exposition follows [19, Section 2.5.3 ].
Considering an approximation xk to the solution x of (1.2) (i.e., the minimum

of the functional (1.3)) gives the equality

F (xk) =
1

2
(x− xk)

∗A(x− xk)−
1

2
x∗Ax =

1

2
‖x− xk‖2A − 1

2
‖x‖2A (1.4)

where ‖z‖A := (z∗Az)1/2 is the energy norm (also called A-norm) and we see that
the minimalization of the functional F (z) over some subspace of CN is the same
as the minimalization of ‖x− z‖A over the same subspace C

N . Thus the energy
norm is the natural measure of distance of the approximation xk to the solution
x.

Let x0 be an initial approximation and let the sequence of approximations xk

be constructed by the simple recurrence

xk = xk−1 + αk−1pk−1, k = 1, 2, . . . (1.5)

where pk is carefully chosen direction vector and the coefficient αk−1 is settled to
minimize the functional F (z) (i.e., ‖x− z‖A) along the line xk−1+αpk−1. Simple
algebraic manipulation gives

‖x− xk‖2A = ‖x− xk−1‖2A − 2α(x− xk−1)
∗Apk−1 + α2p∗k−1Apk−1
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and thus the minimum is attained for

αk−1 =
p∗k−1rk−1

p∗k−1Apk−1

, (1.6)

where rk = A(x− xk) is the residual vector which, using (1.5), can be computed
iteratively

rk = rk−1 − αk−1Apk−1 k = 1, 2, . . . . (1.7)

An immediate consequence of the choice of the parameter αk−1 is the orthogo-
nality between the residual and the direction vector, i.e.,

p∗k−1rk = p∗k−1(rk−1 − αk−1Apk−1) = 0. (1.8)

It remains to choose the direction vectors pk. The simplest choice for the
initial vector p0 is p0 ≡ r0. For the choice pk ≡ rk we get the method of the
steepest descent (rk = −∇F (xk)), its convergence is guaranteed but can be very
poor. The main reason for the poor convergence is that in every step we use
the information only from the last iteration and the choice of αk−1 gives only
one-dimensional minimization in each step. In order to minimize over subspaces
of larger dimension, the direction vector pk must combine information from sev-
eral iteration steps. The simplest possibility is to add an information about the
previous direction vector pk−1 and to compute

pk = rk + βkpk−1. (1.9)

The iteration process can stop only if pk = 0 or αk = 0. Independently on the
choice of the parameter βk, the orthogonality between pk−1 and rk (see (1.8))
gives

p∗krk = r∗krk = ‖rk‖2 (1.10)

and in both cases of possible breakdown we get rk = 0 and Axk = b.
In order to motivate the choice of βk below, we first notice that the use of

(1.5) and (1.6) gives

x− xk = x− xk−1 −
p∗k−1A(x− xk−1)

p∗k−1Apk−1

pk−1. (1.11)


[…]

the presence of only a single large outlier.

Point b) As mentioned in the previous paragraph, the convergence behaviour
of the CG method depends on distribution of all eigenvalues. Thus the position
of the outlying eigenvalues is of importance. In Figure B.7 we plot the finite
precision CG convergence curves (bold solid lines) and CG behaviour assuming
exact arithmetic (dash-dotted lines) using the diagonal matrices of dimension
N = 50 whose largest eigenvalue λN = 10 respectively λN = 108 is considered as
the only outlier and the eigenvalues λ1, . . . , λN−1 are distributed uniformly within
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the interval [λ1, λN−1], λ1 = 0.1, λN−1 = 0.3.
The exact CG convergence behaviour is in both cases nearly identical. The

delay of convergence in the finite precision CG computation with the outlying
eigenvalue λN = 108 is naturally more significant than with the outlying eigen-
value λN = 10. This happens due to more frequent occurrence of the multiple
approximations of the largest eigenvalue. Thus the information about the number
of eigenvalues lying above some given number λ̄ (as used, e.g., in {Corollary 2.2,
53} or {p. 4, 38}) is without further analysis of the problem not sufficient for
estimating the actual convergence rate of finite precision CG computations. A
single large outlying eigenvalue can affect the “asymptotic” rate of convergence.
The composite polynomial bound (B.29) can fail even in this case.

Point c) Depending on the distribution of eigenvalues, the composite conver-
gence bound can fail even for small and well-conditioned problems. We will use
diagonal matrices with spectrum determined in the following way. We consider
4 different problems with N = 30 or 100 and λN = 10 or 106. The m = 8 large
outlying eigenvalues λN−7, . . . , λN and the eigenvalue λN−8 are given by (B.34)
with λ1 = 0.1, ρout = 0.6 for N = 30, ρout = 0.2 for N = 100. The rest of the
eigenvalues is distributed in the interval [λ1, λN−8] using (B.40) with ρin = 0.8.
Each of the subplots in Figure B.8 shows that the composite polynomial bound
(bold dashed line) and the finite precision CG convergence behaviour (bold solid
line) have a little in common. We also plot the exact CG convergence behaviour

(solid line) corresponding to the matrix Â which is determined using ∆ = ε ‖A‖
and l = 15. Similarly as in Section B.4 we observe that it qualitatively match-
es the finite precision CG computations. The associated upper bound (B.39)
(dashed line) becomes after several iterations meaningless.

B.6 Concluding remarks

This paper demonstrates that the composite polynomial bound (B.29) based on
a Chebyshev polynomial and a fixed part having roots at large outlying eigen-
values of A has, in general, a little in common with actual finite precision CG
computations. Related to that, CG method applied to a problem Ax = b with
a spectrum of the matrix A consisting of t tiny clusters does not necessarily pro-
duce a good approximation to the solution x within t steps. Many more steps
may be needed, depending on the position of the individual clusters (this holds
in exact arithmetic as well as in finite precision arithmetic). Our experimental
illustration use small examples with diagonal matrices. In our opinion this makes
the message appealing also for computations with real data.

Although this paper concentrates on bounds based on Chebyshev polynomi-
als, the main point that the large outlying eigenvalues can challenge the relevance
of a-priori CG convergence rate analysis when applied to practical computations
is valid in general. Any a-priori CG convergence rate analysis is based on a sub-
stantial simplification of the very complex phenomena. We must admit this fact
and verify any conclusion drawn from such analysis by justification of the as-
sumptions incorporated in the whole development. A-priori convergence bounds
are often used in connection with evaluation of preconditioning strategies and
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Figure B.8: The failure of the composite polynomial bound (bold dashed line)
in finite precision CG computations (bold solid line) for well-conditioned (left)
resp. ill-conditioned (right) smaller (top) and larger (bottom) problems. The ex-

act CG convergence behaviour corresponding to Â (solid line) matches the finite
precision CG computations performed using A and it differs both qualitatively
and quantitatively from the exact CG convergence behaviour corresponding to
A (dash-dotted line). The upper bound (B.39) (dashed line) which evaluates the
composite polynomial in the neighborhood of outliers gives no relevant informa-
tion.

their optimality. Here the validity of the bounds in the presence of rounding
errors and the tightness of the bounds should be taken as a strict requirement,
otherwise the conclusions are not mathematically justified. There is an obvious
exception, when preconditioning ensures very fast convergence, so that the tight-
ness of the bounds does not matter. In such cases rounding errors have no chance
to spoil significantly the computation.

In order to limit the effects of rounding errors, it would be useful to avoid
pro-actively presence of large outlying eigenvalues in the spectrum of the pre-
conditioned matrix; cf. {8}. Reorthogonalization procedures known from the
Lanczos method for computing several dominating eigenvalues are in the CG
context not generally applicable for efficiency reasons. They might be worth in-
vestigating, however, together with combined arithmetic techniques, in parallel
implementations.

Finally, actual error in CG computations should be estimated and analyzed
a-posteriori. This field has been thoroughly investigated by Golub and his col-
laborators, with early works {17, 18}; see also {13, 14, 15}. As pointed out in
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{55}, important steps in this direction can be found already in the original paper
by Hestenes and Stiefel {33}. As in the a-priori analysis, the a-posteriori esti-
mates and bounds can not be reliably applied to practical computations unless
they are accompanied by a thorough rounding error analysis; see the arguments
and examples given in {25, 55, 42}. For a survey we refer, e.g., to {Sections 3.3
and 5.3, 41}, {Chapter 12, 24}. In the context of numerical solution of partial
differential equations, the a-posteriori analysis of the algebraic iterations should
be incorporated into the a-posteriori analysis of the whole solution process; see,
e.g. the recent survey {1} and some possible challenges related to applications of
CG formulated in {Chapter 5, 37}.

As in numerical solution of partial differential equations, a-priori and a-poste-
riori analysis has its place also in the iterative algebraic computations. In both
fields reliability is the key requirement.
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