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Věcné chyby:
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Připomínky a vyjádření vedoucího:

Předložená práce se zabývá tématem hodným pozornosti - vztahem popisu konvergence

metody konjugovaných gradientů pomocí zjednodušených lineárních odhadů a jejího

skutečného chování. Ukazuje všeobecně rozšířené koncepční chyby, které vedou k závažným

omylům stále šířeným jak v článcích, tak v knihách a celosvětově vydávaných učebnicích.

Práce obsahuje vedle netriviálního výkladu z literatury rovněž původní výsledky. Její

podstatná část byla publikována ve známém časopise Numerical Algorithms. Výsledky byly

prezentovány autorem například na konferenci ENUMATH13 v Lausanne. Práce není zcela

prosta menších nedostatků, z nichž většinu by bylo možné odstranit, kdyby diplomant uvěřil

dříve svému vedoucímu, že vlastní sepsání práce chce značný čas.
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